
Постановление Главы городского округа Восход Московской области от 29 августа 2025 г. N 19 "Об

29.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Главы городского округа Восход Московской области от 29 августа 2025 
г. N 19 "Об утверждении Положения об организации горячего питания обучающихся МОУ 

СОШ городского округа Восход Московской области и порядке предоставления 
частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся"

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации", Законом Московской области от 27.07.2013 N 94/2013-ОЗ "Об образовании", 
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Законом Московской области от 24.03.2020 N 37/2020-ОЗ 
"О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в периоды функционирования органов 
управления и сил Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций в режимах повышенной готовности, чрезвычайной ситуации, действия ограничительных 
мероприятий (карантина), вводимых в случае возникновения угрозы, которая может повлечь за собой 
человеческие жертвы, ущерб здоровью людей, значительные материальные потери и нарушение 
условий жизнедеятельности людей, на территории Московской области", государственной 
программой Московской области "Образование Подмосковья" на 2020 - 2026 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Московской области от 15.10.2019 N 734/36 и признании утратившим 
силу постановления Правительства Московской области от 25.10.2016 N 784/39 "Об утверждении 
государственной программы Московской области "Образование Подмосковья" на 2017 - 2025 годы", 
Законом Московской области от 19.01.2005 N 24/2005-ОЗ "О частичной компенсации стоимости 
питания отдельным категориям обучающихся в образовательных организациях", постановлением 
Губернатора Московской области от 05.10.2022 N 317-ПГ "О социальной поддержке отдельных 
категорий граждан, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
народной республики, Луганской народной республики, Запорожской области и Херсонской области, а 
также членов их семей", в целях оказания социальной поддержки отдельным категориям обучающихся, 
обеспечения обучающихся МОУ СОШ городского округа Восход Московской области качественным и 
рациональным горячим питанием, руководствуясь Уставом закрытого 
административно-территориального образования городской округ Восход Московской области,

постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации горячего питания обучающихся МОУ 

СОШ городского округа Восход Московской области (далее - МОУ СОШ г. о. Восход) и порядке 
предоставления частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся (далее 
- Положение);

2. Признать утратившим силу Постановление главы городского округа Восход Московской 
области от 10.10.2022 г. N 37 "О внесении изменений в Положение об организации питания 
обучающихся МОУ СОШ городского округа Восход Московской области".
ГАРАНТ: Нумерация пунктов приводится в соответствии с источником

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 года.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации городского 

округа Восход в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Восход
Московской области Е.В. Филатова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

городского округа Восход
Московской области
от 29.08.2025 г. N 19

Положение
об организации горячего питания обучающихся МОУ СОШ городского округа Восход 

Московской области и порядке предоставления частичной компенсации стоимости питания 
отдельным категориям обучающихся

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412696141/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412696141/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412696141/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412696141/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36778114/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73790107/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73522648/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73522648/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73522648/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28929073/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412197744/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405744377/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412696142/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/46022


Постановление Главы городского округа Восход Московской области от 29 августа 2025 г. N 19 "Об

29.09.2025 Система ГАРАНТ 2

1.1. Положение об организации горячего питания обучающихся муниципального 
общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа городского округа Восход 
Московской области закрытого административно-территориального образования городского округа 
Восход Московской области (далее - МОУ СОШ г.о. Восход) и порядке предоставления частичной 
компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся (далее - Положение) разработано 
в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации", Законом Московской области от 27.07.2013 N 94/2013-ОЗ "Об образовании", Законом 
Московской области от 04.12.2019 N 253/2019-ОЗ "О межбюджетных отношениях в Московской 
области", Законом Московской области от 19.01.2005 N 24/2005-ОЗ "О частичной компенсации 
стоимости питания отдельным категориям обучающихся в образовательных организациях", с 
санитарными правилами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения", утвержденные постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 N 32, постановления 
Губернатора Московской области от 05.10.2022 N 317-ПГ "О социальной поддержке отдельных 
категорий граждан, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
народной республики, Луганской народной республики, Запорожской области и Херсонской области, а 
также членов их семей", государственной программой Московской области "Образование 
Подмосковья" на 20202026 годы, утвержденной постановлением Правительства Московской области 
от 15.10.2019 N 734/36 и признании утратившим силу постановления Правительства Московской 
области от 25.10.2016 N 784/39 "Об утверждении государственной программы Московской области 
"Образование Подмосковья" на 2017 - 2025 годы", постановлением Правительства Московской 
области от 10.02.2017 N 91/5 "О Порядке предоставления субвенций из бюджета Московской области 
бюджетам муниципальных образований Московской области на обеспечение переданных 
муниципальным образованиям Московской области государственных полномочий по мерам социальной 
поддержки в сфере образования".

1.2. Положение определяет порядок организации горячего питания в МОУ СОШ г.о. Восход, 
порядок и условия предоставления частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям 
обучающихся с целью оказания им социальной поддержки и обеспечения обучающихся качественным 
питанием.

1.3. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся, получающим начальное общее 
образование в МОУ СОШ г.о. Восход, за счет средств федерального бюджета, бюджета Московской 
области и бюджета городского округа Восход в рамках субсидии на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 
учреждениях.

Бесплатное питание предоставляется отдельным категориям обучающихся, получающих 
начальное общее, основное общее и среднее общее образование в МОУ СОШ г.о. Восход.

ГАРАНТ: Нумерация разделов приводится в соответствии с источником

2. Порядок организации горячего питания обучающихся в МОУ СОШ г.о. Восход

2.1. Финансирование расходов, связанных с организацией горячего питания обучающихся в 
МОУ СОШ г.о. Восход осуществляется за счет:

- средств бюджета городского округа Восход Московской области;
- средств федерального бюджета и бюджета Московской области в виде субсидии на 

организацию бесплатного горячего питания обучающимся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях в Московской области;

- средств бюджета Московской области в виде субсидии на организацию питания обучающихся 
получающих основное и среднее общее образование, и отдельных категорий обучающихся, 
получающих начальное общее образование, в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Московской области.

2.2. Горячее питание обучающимся в МОУ СОШ г.о. Восход на очередной финансовый год 
предоставляется следующим категориям получателей:

2.2.1. Завтрак - всем обучающимся МОУ СОШ г.о. Восход с 1-го по 4-й класс.
2.2.2. Завтрак и обед - обучающимся МОУ СОШ г.о. Восход с 5-го по 11-й класс:
2.2.2.1. Из многодетных семей.
2.2.2.2. Детям-инвалидам.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36778114/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73162842/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28929073/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73522648/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73522648/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/43173814/0


Постановление Главы городского округа Восход Московской области от 29 августа 2025 г. N 19 "Об

29.09.2025 Система ГАРАНТ 3

2.2.2.3. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья.
2.2.2.4. Детям граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 

30 ноября 2022 года включительно военным комиссариатом Московской области и призывными 
комиссиями по мобилизации граждан в Московской области на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации".

2.2.2.5. Детям граждан Российской Федерации, отобранных Военным комиссариатом 
Московской области и призывными комиссиями по мобилизации граждан в Московской области и 
заключивших в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2025 года включительно контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской 
Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации.

2.2.2.6. Детям граждан Российской Федерации (иностранным гражданам) старше 49 лет, 
поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации через 
Военный комиссариат Московской области, пункты отбора на военную службу по контракту 
Московской области (далее - пункты отбора) и заключивших с Министерством обороны Российской 
Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 11 месяцев и более в период с 21 сентября 
2022 года по 31 декабря 2025 года включительно.

2.2.2.7. Детям граждан Российской Федерации (иностранным гражданам) младше 49 лет, 
поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации через 
военный комиссариат Московской области, пункты отбора и заключивших с Министерством обороны 
Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более в период с 
21 сентября 2022 года по 31 декабря 2025 года включительно.

2.2.2.8. Детям граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, призванных на 
военную службу в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской 
обязанности и военной службе" Военным комиссариатом Московской области, заключивших после 
31 декабря 2023 года с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении 
военной службы на срок 1 год и более в период прохождения военной службы по призыву.

2.2.2.9. Детям граждан, указанных в пункте 2.2.2.4, заключивших после 31 декабря 2023 года с 
Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год 
и более.

2.2.2.10. Детям граждан, указанных в пунктах 2.2.2.4, 2.2.2.5, 2.2.2.6, 2.2.2.1, 2.2.2.8, 2.2.2.9 
настоящего Положения, получивших ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при участии в 
специальной военной операции.

2.2.2.11. Детям граждан, указанных в пунктах 2.2.2.4, 2.2.2.5, 2.2.2.6, 2.2.2.1, 2.2.2.8, 2.2.2.9 
настоящего Положения, погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), 
заболевания, полученного ими при участии в специальной военной операции.

2.2.2.12. Детям граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 
30 ноября 2022 года включительно военными комиссариатами и призывными комиссиями по 
мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации".

2.2.2.13. Детям граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 
30 ноября 2022 года включительно военными комиссариатами и призывными комиссиями по 
мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", получивших 
ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции.

2.2.2.14. Детям граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 
30 ноября 2022 года включительно военными комиссариатами и призывными комиссиями по 
мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", погибших 
(умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в 
специальной военной операции.

2.2.2.15. Детям граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных 
силах Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной операции.

2.2.2.16. Детям граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных 
силах Российской Федерации по контракту, получивших ранение (контузию, травму, увечье), 
заболевание при участии в специальной военной операции.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178405/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0


Постановление Главы городского округа Восход Московской области от 29 августа 2025 г. N 19 "Об

29.09.2025 Система ГАРАНТ 4

2.2.2.17. Детям граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных 
силах Российской Федерации по контракту, погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, 
травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной военной операции.

2.2.2.18. Детям граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе (службе) в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации (далее - войска национальной гвардии) в 
соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии 
Российской Федерации", в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 
Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", участвующих в специальной военной 
операции.

2.2.2.19. Детям граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе (службе) в 
войсках национальной гвардии в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N 226-ФЗ "О 
войсках национальной гвардии Российской Федерации", в воинских формированиях и органах, 
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", получивших 
ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции.

2.2.2.20. Детям граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе (службе) в 
войсках национальной гвардии в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N 226-ФЗ "О 
войсках национальной гвардии Российской Федерации", в воинских формированиях и органах, 
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", погибших 
(умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в 
специальной военной операции.

2.2.2.21. Детям граждан Российской Федерации, отобранных военными комиссариатами и 
призывными комиссиями по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации и 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации.

2.2.2.22. Детям граждан Российской Федерации, отобранных военными комиссариатами и 
призывными комиссиями по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации и 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации, получивших ранение 
(контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции.

2.2.2.23. Детям граждан Российской Федерации, отобранных военными комиссариатами и 
призывными комиссиями по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации и 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации, погибших (умерших) 
вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в 
специальной военной операции.

2.2.2.24. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;.
2.2.2.24. Дети из малообеспеченных семей, состоящих на учете в Управлении социальной 

защиты Министерства социального развития населения Московской области;
2.2.2.25. Дети из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
2.2.2.26. Дети из неполных семей;
2.2.2.27. Дети из семей, получающих пенсию по потере кормильца;
2.2.2.28. Дети ликвидаторов техногенной катастрофы на Чернобыльской АЭС или из семей, 

пострадавших в результате Чернобыльской катастрофы;
2.2.2.29. Дети, родители которых являются инвалидами, имеющими ограничения способности к 

трудовой деятельности;
2.2.2.30. Дети граждан Российской Федерации, вынужденно покинувших зону постоянного 

проживания в приграничных с Украиной территориях в связи с введением режима КТО.
2.2.3. Обед - обучающимся МОУ СОШ г.о. Восход с 1-го по 4-й класс:
2.2.3.1. Из многодетных семей.
2.2.3.2. Детям-инвалидам.
2.2.3.3. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья.
2.2.3.4. Детям граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 

30 ноября 2022 года включительно военным комиссариатом Московской области и призывными 
комиссиями по мобилизации граждан в Московской области на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации".

2.2.3.5. Детям граждан Российской Федерации, отобранных военным комиссариатом 
Московской области и призывными комиссиями по мобилизации граждан в Московской области и 
заключивших в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2025 года включительно контракт о 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0


Постановление Главы городского округа Восход Московской области от 29 августа 2025 г. N 19 "Об

29.09.2025 Система ГАРАНТ 5

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные силы Российской Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации.
2.2.3.6. Детям граждан Российской Федерации (иностранным гражданам) старше 49 лет, 

поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации через 
военный комиссариат Московской области, пункты отбора на военную службу по контракту 
Московской области (далее - пункты отбора) и заключивших с Министерством обороны Российской 
Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 11 месяцев и более в период с 21 сентября 
2022 года по 31 декабря 2025 года включительно.

2.2.3.7. Детям граждан Российской Федерации (иностранным гражданам) младше 49 лет, 
поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации через 
военный комиссариат Московской области, пункты отбора и заключивших с Министерством обороны 
Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более в период с 
21 сентября 2022 года по 31 декабря 2025 года включительно.

2.2.3.8. Детям граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, призванных на 
военную службу в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской 
обязанности и военной службе" военным комиссариатом Московской области, заключивших после 
31 декабря 2023 года с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении 
военной службы на срок 1 год и более в период прохождения военной службы по призыву.

2.2.3.9. Детям граждан, указанных в пункте 2.2.3.4, заключивших после 31 декабря 2023 года с 
Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год 
и более.

2.2.3.10. Детям граждан, указанных в пунктах 2.2.3.4, 2.2.3.5, 2.2.3.6, 2.2.3.7, 2.2.3.8, 2.2.3.9 
настоящего Положения, получивших ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при участии в 
специальной военной операции.

2.2.3.11. Детям граждан, указанных в пунктах 2.2.3.4, 2.2.3.5, 2.2.3.6, 2.2.3.7, 2.2.3.8, 2.2.3.9 
настоящего Положения, погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), 
заболевания, полученного ими при участии в специальной военной операции.

2.2.3.12. Детям граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 
30 ноября 2022 года включительно военными комиссариатами и призывными комиссиями по 
мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации".

2.2.3.13. Детям граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 
30 ноября 2022 года включительно военными комиссариатами и призывными комиссиями по 
мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", получивших 
ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции.

2.2.3.14. Детям граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 
30 ноября 2022 года включительно военными комиссариатами и призывными комиссиями по 
мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", погибших 
(умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в 
специальной военной операции.

2.2.3.15. Детям граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных 
силах Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной операции.

2.2.3.16. Детям граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных 
силах Российской Федерации по контракту, получивших ранение (контузию, травму, увечье), 
заболевание при участии в специальной военной операции.

2.2.3.17. Детям граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных 
силах Российской Федерации по контракту, погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, 
травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной военной операции.

2.2.3.18. Детям граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе (службе) в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации (далее - войска национальной гвардии) в 
соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии 
Российской Федерации", в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 
Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", участвующих в специальной военной 
операции.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/178405/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106


Постановление Главы городского округа Восход Московской области от 29 августа 2025 г. N 19 "Об

29.09.2025 Система ГАРАНТ 6

2.2.3.19. Детям граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе (службе) в 
войсках национальной гвардии в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N 226-ФЗ "О 
войсках национальной гвардии Российской Федерации", в воинских формированиях и органах, 
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", получивших 
ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции.

2.2.3.20. Детям граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе (службе) в 
войсках национальной гвардии в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N 226-ФЗ "О 
войсках национальной гвардии Российской Федерации", в воинских формированиях и органах, 
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", погибших 
(умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в 
специальной военной операции.

2.2.3.21. Детям граждан Российской Федерации, отобранных военными комиссариатами и 
призывными комиссиями по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации и 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации.

2.2.3.22. Детям граждан Российской Федерации, отобранных военными комиссариатами и 
призывными комиссиями по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации и 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации, получивших ранение 
(контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции.

2.2.3.23. Детям граждан Российской Федерации, отобранных военными
комиссариатами и призывными комиссиями по мобилизации граждан в иных субъектах 

Российской Федерации и заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, с Министерством обороны Российской 
Федерации, погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, 
полученного ими при участии в специальной военной операции.

2.2.2.24. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;.
2.2.2.24. Дети из малообеспеченных семей, состоящих на учете в Управлении социальной 

защиты Министерства социального развития населения Московской области;
2.2.2.25. Дети из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
2.2.2.26. Дети из неполных семей;
2.2.2.27. Дети из семей, получающих пенсию по потере кормильца;
2.2.2.28. Дети ликвидаторов техногенной катастрофы на Чернобыльской АЭС или из семей, 

пострадавших в результате Чернобыльской катастрофы;
2.2.2.29. Дети, родители которых являются инвалидами, имеющими ограничения способности к 

трудовой деятельности;
2.2.2.30. Дети граждан Российской Федерации, вынужденно покинувших зону постоянного 

проживания в приграничных с Украиной территориях в связи с введением режима КТО.
2.3. Для всех остальных категорий обучающихся, не включенных в пункт 2.2, организуется 

горячее питание за счет средств родителей.
2.4. Для получения горячего питания родители (законные представители) обучающихся, 

относящихся к категориям, указанным в пунктах 2.2.2 и 2.2.3, предоставляют в МОУ СОШ г.о. Восход 
на 1 сентября следующие документы:

- заявление на предоставление горячего питания (Приложение);
- копии документов, подтверждающих льготу (определенных в п. 2.5).
2.5. Для оформления права на получение горячего питания к заявлению родителей (законных 

представителей) обучающихся прилагаются:
1) для обучающихся из многодетных семей - копия документа, подтверждающего статус 

многодетной семьи на момент подачи заявления (справка о составе многодетной семьи или 
удостоверение многодетной матери (отца)). Если один из детей многодетной семьи достиг 
совершеннолетия, необходима справка из образовательного учреждения среднего или высшего 
профессионального учреждения об обучении данного ребёнка по очной форме обучения;

2) для обучающихся детей-инвалидов - копия документа, подтверждающего инвалидность на 
момент подачи заявления (справка медико-социальной экспертизы);

в) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья - копия заключения 
психолого-медико-педагогической комиссии (ПМПК) о признании обучающегося лицом с ОВЗ;

3) для обучающихся из семей граждан, указанных в пунктах 2.2.2.4, 2.2.2.5, 2.2.2.6, 2.2.2.7, 
2.2.2.8, 2.2.2.9, 2.2.2.12, 2.2.2.21, 2.2.3.4, 2.2.3.5, 2.2.3.6, 2.2.3.7, 2.2.3.8, 2.2.3.9, 2.2.3.12, 2.2.3.21 
настоящего Положения, - при предоставлении справки о подтверждении факта участия в специальной 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106


Постановление Главы городского округа Восход Московской области от 29 августа 2025 г. N 19 "Об

29.09.2025 Система ГАРАНТ 7

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемой участнику специальной военной 
операции (члену семьи участника специальной военной операции), по формам согласно 
приложениям 1, 2 к постановлению Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 N 1354 "О 
порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области" (далее - справка об участии в специальной военной 
операции, копии свидетельства о рождении детей, копии паспорта родителей;

4) для обучающихся из семей граждан, указанных в пунктах 2.2.2.10, 2.2.2.13, 2.2.2.16, 
2.2.2.19, 2.2.2.22, 2.2.3.10, 2.2.3.13, 2.2.3.16, 2.2.3.19, 2.2.3.22 настоящего Положения, - при 
представлении справки, выданной медицинскими учреждениями и подтверждающей получение ранения 
(контузии, травмы, увечья), заболевания при участии в специальной военной операции, копии 
свидетельства о рождении детей, копии паспорта родителей;

5) для обучающихся из семей граждан, указанных в пунктах 2.2.2.11, 2.2.2.14, 2.2.2.17, 
2.2.2.20, 2.2.2.23, 2.2.2.3.11, 2.2.3.14, 2.2.3.17, 2.2.3.20, 2.2.3.23 настоящего Положения, - при 
представлении справки о смерти вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, 
полученных при участии в специальной военной операции, копии свидетельства о рождении детей, 
копии паспорта родителей;
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Вместо слов "2.2.2.3.11" 
следует читать "2.2.3.11"

6) для обучающихся из семей граждан, указанных в пунктах 2.2.2.15, 2.2.2.18, 2.2.3.15, 
2.2.3.18 настоящего Положения, - при представлении справки об участии в специальной военной 
операции, копии свидетельства о рождении детей, копии паспорта родителей;

з) для детей, находящихся под опекой или попечительством: копия постановления 
(распоряжения) о назначении опеки (попечительства) или о создании приемной семьи.

7) для детей из малообеспеченных семей, состоящих на учете в Управлении социальной защиты 
Министерства социального развития населения Московской области копию справки, подтверждающая, 
что семья является малообеспеченной;

8) для детей из неполных семей (в т. ч. Вдовам и вдовцам) - свидетельство о смерти (для вдов и 
вдовцов); справка по форме N 25 (для матери-одиночки). Если в свидетельстве о рождении ребенка в 
графе "отец" стоит прочерк, справка не требуется.

9) для детей из семей, получающих пенсию по потере кормильца - свидетельство о смерти 
кормильца, документ, подтверждающий получение пенсии по потере кормильца (справка из ПФР), 
справка о составе семьи (МФЦ или паспортного стола);

10) для детей из семей, в которых родители являлись участниками ликвидации последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС в зоне отчуждения, переселенцы из зон отчуждения - 
удостоверения участников ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС;

11) для детей из семей, где один или оба родителя являются инвалидами - справка с места 
жительства о составе семьи, справка МСЭ о наличии инвалидности;

12) для детей из семей, в которых родители ветераны, инвалиды и участники боевых действий - 
удостоверение участника боевых действий;

13) для детей граждан Российской Федерации, вынужденно покинувших зону постоянного 
проживания в приграничных с Украиной территориях в связи с введением режима КТО - копия 
паспорта законного представителя (с пропиской в зоне КТО).

2.6. Копии прилагаемых документов заверяются директором муниципального 
общеобразовательного учреждения (при наличии оригинала).

2.7. Заявления родителей (законных представителей) регистрируются в журнале регистрации 
МОУ СОШ г.о. Восход.

2.8. МОУ СОШ г.о. Восход имеет право проверить достоверность представленных документов и 
при несоответствии сведений реальным фактам вправе отказать в предоставлении горячего питания.

2.9. В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для возникновения права на 
получение горячего питания, родители (законные представители) обучающегося обязаны уведомить об 
этом директора МОУ СОШ г.о. Восход в письменной форме в течение одного месяца. Если вследствие 
изменения обстоятельств право на получение горячего питания утрачивается, обучающийся 
исключается из списков на его представление на основании приказа директора.

2.10. В случае если МОУ СОШ г.о. Восход на основании проведенной проверки будет 
установлено, что родителями (законными представителями) обучающегося были поданы недостоверные 
сведения, послужившие основанием для предоставления обучающемуся горячего питания, либо в 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410509293/11000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410509293/12000


Постановление Главы городского округа Восход Московской области от 29 августа 2025 г. N 19 "Об

29.09.2025 Система ГАРАНТ 8

случае, если родители (законные представители) обучающегося своевременно не поставили в 
известность директора об изменении обстоятельств, послуживших основанием для возникновения права 
на получение горячего питания, общеобразовательное учреждение вправе потребовать от родителей 
(законных представителей) возмещения затраченных на горячее питание бюджетных средств.

3. Осуществление контроля за организацией горячего питания обучающихся в МОУ СОШ г.о. 
Восход

3.1. Контроль за организацией горячего питания обучающихся осуществляет руководитель МОУ 
СОШ г.о. Восход. Осуществление контроля за организацией горячего питания обучающихся в МОУ 
СОШ г.о. Восход осуществляется в следующем порядке:

3.1.1. Директор МОУ СОШ г.о. Восход назначает приказом по муниципальному 
общеобразовательному учреждению ответственного за организацию горячего питания обучающихся в 
учреждении.

3.1.2. Ответственный за организацию питания в МОУ СОШ г.о. Восход предоставляет в 
администрации городского округа Восход Московской области (далее - Администрация) копию приказа 
руководителя муниципального общеобразовательного учреждения об утверждении списков 
обучающихся на организацию горячего питания на 1 сентября и на 1 января текущего года.

3.1.3. Заявки на количество питающихся ежедневно представляются ответственным за питание в 
столовую (организацию, осуществляющую предоставление питания) до 12 часов 00 минут рабочего дня, 
предшествующего дню оказания услуг.

3.2. Контроль правильности расходования средств бюджета на организацию горячего питания 
обучающихся осуществляет Администрация.

4. Порядок выплаты денежной компенсации в рамках предоставления частичной компенсации 
стоимости питания отдельным категориям обучающихся МОУ СОШ г.о. Восход

4.1. На бесплатное питание путем предоставления компенсации за питание в денежном 
эквиваленте имеют право обучающиеся МОУ СОШ г.о. Восход с ограниченными возможностями 
здоровья, находящиеся на обучении на дому по медицинским показаниям.

4.2. В случае неполучения обучающимися горячего питания, включенными в списки на 
получение горячего питания (обеда и/или завтрака), по причинам, не связанным с ненадлежащим 
исполнением общеобразовательным учреждением своих обязанностей по представлению питания, 
денежная выплата взамен предоставления горячего питания не производится. Обеспечение сухим 
пайком взамен горячего питания не производится.

4.3. Компенсация стоимости питания в виде денежной выплаты предоставляется на периоды с 
1 сентября по 31 декабря и с 1 января по 31 мая соответствующего учебного года, за исключением 
выходных и праздничных дней, каникулярного времени, с учетом фактической посещаемости.

4.4. Денежные средства выплачиваются в срок до 31 июля текущего календарного года за период 
с января по май и в срок до 31 декабря текущего календарного года за период сентября по декабрь.

4.6. Для получения денежной компенсации стоимости питания родитель (законный 
представитель) обучающегося предоставляет в МОУ СОШ г.о. Восход по состоянию на 1 сентября 
текущего календарного года следующие документы:

- заявление о выплате компенсации;
- копия паспорта заявителя;
- свидетельство о рождении ребенка;
- справки медицинского учреждения медико-социальной экспертизы об установлении 

инвалидности обучающегося;
- заключения психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК) о признании 

обучающегося лицом с ОВЗ;
- удостоверение о многодетности;
- справку о подтверждении факта участия в специальной военной операции;
- копию справки, подтверждающую, что семья является малообеспеченной;
- копия постановления (распоряжения) о назначении опеки (попечительства) или о создании 

приемной семьи;
- свидетельство о смерти (для вдов и вдовцов);
- справка по форме N 25 (для матери-одиночки;



Постановление Главы городского округа Восход Московской области от 29 августа 2025 г. N 19 "Об

29.09.2025 Система ГАРАНТ 9

- удостоверения участников ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС;
- копию удостоверение ветерана боевых действий;
- копию документа, подтверждающего инвалидность родителя на момент подачи заявления 

(справка медико-социальной экспертизы);
- копия паспорта законного представителя (с пропиской в зоне КТО;
- выписку об открытии лицевого счета в кредитном учреждении.
4.7. Руководитель МОУ СОШ г.о. Восход на основании представленных документов издает 

приказ о выплате денежной компенсации.
4.8. В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для возникновения или 

утраты права на получение выплаты денежной компенсации, родители (законные представители) 
обучающегося обязаны уведомить об этом директора образовательного учреждения в письменной 
форме.

4.9. В случае если образовательным учреждением установлено, что родителями (законными 
представителями) обучающегося были поданы недостоверные сведения, послужившие основанием для 
предоставления обучающемуся выплаты денежной компенсации, либо в случае, если родители 
(законные представители) обучающегося своевременно не поставили в известность директора 
образовательного учреждения об изменении обстоятельств, послуживших основанием для прекращения 
права на получение выплаты денежной компенсации, образовательное учреждение вправе потребовать 
от родителей (законных представителей) возмещения бюджетных средств.

4.10. Директор МОУ СОШ г.о. Восход на 1 сентября текущего года предоставляет в 
Администрацию приказ о выплате денежной компенсации с приложением списка обучающихся и табель 
посещаемости учащихся.

4.11. Директор МОУ СОШ г.о. Восход обязан письменно извещать Администрацию о 
наступлении обстоятельств, влекущих прекращение получения выплаты денежной компенсации или 
возникновении права на выплату денежной компенсации не позднее двух дней с момента наступления 
указанных обстоятельств.

4.12. Администрация производит начисление компенсации стоимости питания на основании:
- приказа о выплате денежной компенсации с приложением списка учеников;
- табеля посещаемости учащихся.

Приложение
к Положению

                               Директору МОУ СОШ городского округа Восход
                               от _______________________________________
                               (ФИО родителя (законного представителя)
                               полностью)
                               проживающего(щей) по адресу: _____________
                               __________________________________________
                               телефон: _________________________________

                                    Заявление

     Прошу Вас обеспечить бесплатным горячим питанием  моего  (мою)  сына
(дочь)
________________________________________________________________________,
                             (Ф.И.О. ребенка)
учащегося(уюся)  _____________ класса  МОУ  СОШ г.о. Восход, так как наша
семья относится к одной из льготных категорий (нужное подчеркнуть):
     - ребенок-инвалид;
     - обучающийся с ограниченными возможностями здоровья;
     - многодетная семья;
     -   дети  из  семей  граждан  Российской  Федерации,  участвующих  в
специальной военной операции;
     - ребенок, находящийся под опекой или попечительством;
     - ребенок из семей, получающих пенсию по потере кормильца;
     - ребенок из семьи переселенцев с приграничных территорий РФ;
     - дети, родители которых являются инвалидами;
     -дети одиноких матерей;
     - дети, родители которых являются ветеранами боевых действий.
     Копии документов, подтверждающих льготу, прилагаю.
     С обработкой персональных данных согласен(на).



Постановление Главы городского округа Восход Московской области от 29 августа 2025 г. N 19 "Об

29.09.2025 Система ГАРАНТ 10

"___" _________ 20 __ г. __________________ _____________________________
                              (подпись)                  (ФИО)


	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 4
	Пункт 3
	Пункт 3
	Положение об организации горячего питания обучающихся МОУ СОШ городского округа Восход Московской области и порядке предоставления частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся
	Пункт 1.1
	Пункт 1.2
	Пункт 1.3
	2. Порядок организации горячего питания обучающихся в МОУ СОШ г.о. Восход
	Пункт 2.1
	Пункт 2.2
	Подпункт 2.2.1
	Подпункт 2.2.2
	Подпункт 2.2.2.1
	Подпункт 2.2.2.2
	Подпункт 2.2.2.3
	Подпункт 2.2.2.4
	Подпункт 2.2.2.5
	Подпункт 2.2.2.6
	Подпункт 2.2.2.7
	Подпункт 2.2.2.8
	Подпункт 2.2.2.9
	Подпункт 2.2.2.10
	Подпункт 2.2.2.11
	Подпункт 2.2.2.12
	Подпункт 2.2.2.13
	Подпункт 2.2.2.14
	Подпункт 2.2.2.15
	Подпункт 2.2.2.16
	Подпункт 2.2.2.17
	Подпункт 2.2.2.18
	Подпункт 2.2.2.19
	Подпункт 2.2.2.20
	Подпункт 2.2.2.21
	Подпункт 2.2.2.22
	Подпункт 2.2.2.23
	Подпункт 2.2.2.24
	Подпункт 2.2.2.24
	Подпункт 2.2.2.25
	Подпункт 2.2.2.26
	Подпункт 2.2.2.27
	Подпункт 2.2.2.28
	Подпункт 2.2.2.29
	Подпункт 2.2.2.30

	Подпункт 2.2.3
	Подпункт 2.2.3.1
	Подпункт 2.2.3.2
	Подпункт 2.2.3.3
	Подпункт 2.2.3.4
	Подпункт 2.2.3.5
	Подпункт 2.2.3.6
	Подпункт 2.2.3.7
	Подпункт 2.2.3.8
	Подпункт 2.2.3.9
	Подпункт 2.2.3.10
	Подпункт 2.2.3.11
	Подпункт 2.2.3.12
	Подпункт 2.2.3.13
	Подпункт 2.2.3.14
	Подпункт 2.2.3.15
	Подпункт 2.2.3.16
	Подпункт 2.2.3.17
	Подпункт 2.2.3.18
	Подпункт 2.2.3.19
	Подпункт 2.2.3.20
	Подпункт 2.2.3.21
	Подпункт 2.2.3.22
	Подпункт 2.2.3.23
	Подпункт 2.2.2.24
	Подпункт 2.2.2.24
	Подпункт 2.2.2.25
	Подпункт 2.2.2.26
	Подпункт 2.2.2.27
	Подпункт 2.2.2.28
	Подпункт 2.2.2.29
	Подпункт 2.2.2.30


	Пункт 2.3
	Пункт 2.4
	Пункт 2.5
	Подпункт 1
	Подпункт 2
	Подпункт в

	Подпункт 3
	Подпункт 4
	Подпункт 5
	Подпункт 6
	Подпункт з

	Подпункт 7
	Подпункт 8
	Подпункт 9
	Подпункт 10
	Подпункт 11
	Подпункт 12
	Подпункт 13

	Пункт 2.6
	Пункт 2.7
	Пункт 2.8
	Пункт 2.9
	Пункт 2.10

	3. Осуществление контроля за организацией горячего питания обучающихся в МОУ СОШ г.о. Восход
	Пункт 3.1
	Подпункт 3.1.1
	Подпункт 3.1.2
	Подпункт 3.1.3

	Пункт 3.2

	4. Порядок выплаты денежной компенсации в рамках предоставления частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся МОУ СОШ г.о. Восход
	Пункт 4.1
	Пункт 4.2
	Пункт 4.3
	Пункт 4.4
	Пункт 4.6
	Пункт 4.7
	Пункт 4.8
	Пункт 4.9
	Пункт 4.10
	Пункт 4.11
	Пункт 4.12

	Приложение. Заявление для получения бесплатного горячего питания


